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Abstract

Special dietary mixtures aren´t used for feeding of strugeons in our contidions, in

most cases are used granuled dietary mixtures for trout. In this thesis I´ve compared two

dietary mixtures in light of weight increase, mortality and growth equability.

The feeding experiment was held in artificial conditions on the centre Rybářství

Hluboká a.s., fish-hatchery Mydlovary. The purpose of this experiment was to find out

differences in compared dietray mixtures. I´ve compared granuladed feeds DANA FEED

and COPPENS, size of granules 2mm in diameter. Experiment was held in rubber

troughs of proportions: width 1,5m, lenght 4m and height 0,9m. Feeds were compared in

the group of 2000 fishes, the age of 3,5 months. Fishes were before as well as during the

experiment divided in half to two troughs. In each trough fishes were fed with different

dietary mixture.

Experiment has three periods, after terminating of each period fishes were

weighed and counted. I made preestimation of fish feeding, after last period the entire

feeding experiment was evaluated.

In the dietary mixtures I´ve compared during the examination I´ve found out, that

better results were achieved with using DANA FEED dietary mixture. When using this

feed, the growth equability was better as well as better weight increase and lower

mortality.
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1. ÚVOD
V akvakultúre, je mnoho faktorov, ktoré ovplyvňujú úspešnú produkciu rýb

a iných živočíchov. Faktory, ktoré ovplyvňujú chovy môžu byť rôzne. Faktory

prostredia (fyzikálne a chemické vlastnosti, teplota...), množstvo a zloženie osádky rýb

Jedným z hlavných faktorov v akvakultúre je výživa. Výživa v umelých, alebo v

prirodzených podmienkach ovplyvňuje podstatnou mierou rast, vývoj, zdravotný stav,

reprodukciu, mortalitu a iné. Na stredisku Rybářství Hluboká a.s. rybia liaheň

Mydlovary sa konal kŕmny pokus.

Cieľom tejto práce, bolo porovnanie dvoch granulovaných kompletných

kŕmnych zmesí DANA FEED a COPPENS. Tento kŕmny pokus bol realizovaný na

jeseterovi malom (Acipenser ruthenus). Účelom tohto pokusu bolo zistiť, rozdiely

v porovnávaných krmivách a určiť vhodnejšie krmivo vo výžive jesetera malého. Pokus

sa realizoval na základe poznatkov o vybraných krmivách, ktoré nie sú výhradne určené

svojím zložením pre jeseterovité ryby. Obe krmivá boli vyvinuté výrobcami pre výživu

lososovitých rýb.

Porovnávanie bolo realizované v gumových žľaboch s objemom 5,4m³. Krmivá

sa porovnávali na skupine jedincov o počte kusov 2000 vo veku 3,5 mesiaca. Ryby boli

rozdelené po 1000 kusov do dvoch žľabov, v každom žľabe sa kŕmilo iným krmivom.

Pri týchto krmivách sa porovnávali u rýb prírastky, vyrovnanosť rastu a mortalita. Ďalej

sa určovali kŕmne koeficienty - (FCR), percentuálny denný prírastok - (SGR), a

relatívny prírastok - (RGR).
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2. LITERÁRNY PREHĽAD
2.1 Systematické zaradenie jesetera malého

(Acipenser ruthenus)

Podľa súčasných literárnych údajov (vrátane digitalizovanej formy) existuje

nižšie uvedený systematický prehľad 29 recentných druhov jeseterov a ich názvov

(Berg, 2000):

Trieda: ACTINOPTERIGII
Podtrieda: CHONDROSTEI
Rad: ACIPENSERIFORMES (29 druhov)
Čeľaď: ACIPENSERIDAE (27 druhov)

Podčeľaď: ACIPENSERINAE
Rod: Huso
H. huso (Linnaeus, 1758) vyza veľká
H.dauricus (Georgi, 1775) vyza malá
Rod: Acipenser
A. ruthenus (Linnaeus, 1758) jeseter malý
A. naccarii (Bonaparte, 1836) jeseter jadranský
A. stellatus (Pallas, 1771) jeseter hviezdnatý
A. gueldenstaedtii (Brandt, 1833) jeseter ruský
A. persicus (Borodin, 1897) jeseter perský
A. nudiventris (Lovetsky, 1828) jeseter hladký
A. baerii (Brandt, 1869) jeseter sibirský
A. schrenckii (Brandt, 1869) jeseter amurský
A. sinensis (Gray, 1835) jeseter čínský
A. dabryansus (Duméril, 1869) jeseter juhočínsky
A. multiscutatus (Tanaka, 1908) jeseter štítkatý
A. medirostris (Ayres, 1854) jeseter sachalinský
A. transmontanus (Richardson, 1836) jeseter biely
A. oxyrinchus (Mitchill, 1815) jeseter ostrorypý
A. brevirostrum (Le Sueur, 1818) jeseter krátkorypý
A. fulvescens (Rafinesque, 1817) jeserer jazerný
A. sturio (Linnaeus, 1758) jeseter veľký
A. mikadoi (Hilgendorf, 1892) jeseter severný

Podčeľaď: SCAPHIRHYNCHINAE
Rod: Scaphirhynchus
S. albus (forbes & Richardson, 1905) veslonos veľký
S. mexicanus (Giltay, 1928) veslonos mexický
S. platorhynchus (Rafinesqe, 1820) veslonos americký
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 S. suttkusi (Williams & Clemmer, 1991) veslonos alabamský
Rod: Pseudoscaphirhynchus
P. fedtschenkoi (Kessler, 1872) veslonos Fedčenkov
P. kaufmanni (Kessler, 1877) veslonos

Kaufmannov
P. hermanni (Kessler, 1877) veslonos Hermannov

2.2 Základná charakteristika jesetera malého

(Acipenser ruthenus)

2.2.1 Popis a charakteristika

Jeseter malý patrí k najmenším druhom z pod čeľadi (Acipenserinae), obvykle

nedosahuje viac ako 600 - 700mm celkovej dĺžky a 6 - 6,5kg hmotnosti, zriedka

dosahuje až 1250mm a 17kg (Berg, 2000).

Telo jesetera malého je pretiahnuté, relatívne nízke, dolný pysk je rozpoltený,

fúzy na prierezu sú okrúhle, krátke, na vnútornej strane spravidla obrvené, natiahnuté

dosahujú k prednému okraju úst. Profil chrbta a hlavy je konkávny, chrbtové štítky majú

dlhý, dozadu otočený hrot, ktorý presahuje základňu štítku. Bočné štítky sú

kosoštvorcového tvaru a čiastočne sa prekrývajú. Sfarbenie je šedohnedé, alebo

zelenohnedé na chrbtovej strane, brušná strana je žltavá, alebo nahnedlá, niekedy

naružovela, plutvy sú popolavo šedé, chrbtová a ritná plutva je hrdzavo červená, štítky

sú belavé (Baruš, Oliva a kol. 1995).

2.2.2 Meristické znaky

D 32 - 49, A 16-34, SD 11 - 18, SL 56 - 71, SV 10 - 20, sp. br. 11 - 27, fu. 25 -

45, (Fontana et. al., 1998).

2.2.3 Pohlavná dvojtvárnosť

Samce majú, v porovnaní so samicami kratšiu prsnú a brušnú plutvu. (Baruš,

Oliva a kol. 1995), podľa týchto znakov sa nedá rozlíšiť pohlavie jednotlivých

exemplárov.
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2.2.4 Počet chromozómov

Zistený počet chromozómov 116 ± 4 (Fontana et al., 1998), 118 ± 4.

2.2.5 Stanovisko

Jeseter malý je potamofilným, neťažným, sladkovodným druhom a len

v severozápadnej časti Kaspického mora sa zdržuje v brakickej vode (Berg, 2000).

Zdržuje sa v koryte rieky, v jamách, pri pobreží iba pri strmých brehoch nad

hlbokou vodou a v ramenách. Kalným vodám sa vyhýba. Veľmi zriedka sa vyskytuje aj

v jazerách (Berg, 1948-1949, Lukin, 1949).

V údolných nádržiach sa vyskytuje v tých častiach, v ktorých sa prejavuje vplyv

prítoku (Lukin, et. al., 1981).

2.2.6 Chovanie

Vyskytuje sa jednotlivo, alebo v menších skupinkách, len v dobe trenia a

zimovania sa združuje do veľkých skupín. Pri poklesu kyslíku vo vode pod 3-3,5 mg/l

hynie (Lukin, et. al., 1981). V dobe výletu podeniek vystupuje k hladine a pripláva

k pobrežiu, kde zbiera potravu (Zinke, 1999).

2.2.7 Potrava

Medzi potravou samcov a samíc existujú určité rozdiely, poukazujú na

priestorovú segregáciu oboch pohlaví. U samíc bola hojnejšie zastúpená Oligochaeta,

vyskytujúce sa na miestach s dnom pokrytým jemnejšími sedimentmi a pomaly


[…]

0,52 12 0,6 12 0,565 11 0,73
0,39 8 0,66 10 0,73 13 0,54

0,455 7 0,69 15 0,57 13 0,18
0,38 8 0,96 19 0,62 12

∑Kg 46,72 ∑Ks 1005
Ø hmotnosť jednej ryby = 0,046kg
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Tabuľka č. 8. č. 9. Priemerné hmotnosti na počiatku merania.

Levenov test na rozptyly:
Leveneův test homogenity rozpylů Označ. efekty jsou význ. na hlad. p < ,05000

SČ SV PČ SČ SV PČ F p
Ø hmotnosť 0,000000 1 0,000000 0,000085 48 0,000002 0,192279 0,662994
Rozptyly sú zhodné. Použili sme Anovu
Anova

Analýza rozptylu Označ. efekty jsou význ. na hlad. p < ,05000
SČ SV PČ SČ SV PČ F p

Ø hmotnosť 0,000016 1 0,000016 0,000260 48 0,000005 2,981692 0,090643
Medzi krmivami nieje rozdiel.(rozdiel má spoľahlivosť iba 90,9 %)

Tabuľka č. 10. č. 11. Priemerné hmotnosti po 20-tych dňoch.
Leveneův test homogenity rozpylů Označ. efekty jsou význ. na hlad. p < ,05000

SČ SV PČ SČ SV PČ F p
Ø hmotnosť 0,000048 1 0,000048 0,000302 48 0,000006 7,612694 0,008179
Nevyšiel Levenov test, previdli sme Kruskal_Walis.
K-W:
Kruskal-Wallisova ANOVA založ. na poř.; Prom2 Nezávislá (grupovací) proměnná : Kruskal-

Wallisův test: H ( 1, N= 50) =,7130956 p =,3984
Kód Počet Součet

coppens2 101 25 594,0000
dana feed2 102 25 681,0000

Medzi krmivami nieje rozdiel. (rozdiel má spoľahlivosť iba 60,16 %)

Tabuľka č. 12. č. 13. Priemerné hmotnosti po 60-tych dňoch.
Levenov test

Leveneův test homogenity rozpylů Označ. efekty jsou význ. na hlad. p < ,05000
SČ SV PČ SČ SV PČ F p

Ø hmotnosť 0,000132 1 0,000132 0,002268 48 0,000047 2,793055 0,101182
Zhoda rozptylov, previedli sme Anovu

Analýza rozptylu Označ. efekty jsou význ. na hlad. p < ,05000
SČ SV PČ SČ SV PČ F p

Ø hmotnosť 0,000733 1 0,000733 0,005273 48 0,000110 6,676929 0,012866

S pravdepodobnosťou 98,7 % je medzi krmivami rozdiel
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 JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Prehlásenie
Samce pohlavne dospievajú okolo tretieho roku života, pretože všetky samce vo štvrtom roku života boli pohlavne zrelé, u samíc nebol zistený vzťah medzi pohlavnou dospelosťou a veľkosťou, vekom alebo koeficientom kondície, samice dozrievajú o rok neskôr. Pohlavná dospelosť môže byt premenlivá, podľa prostredia v ktorom žijú. V hornom úseku Dunaja, je výter oneskorený oproti dolnému úseku, kde jeseter malý dosahuje pohlavnú dospelosť, samce v 3-5 roku a samice v 4-7 roku .
V dobe neresu sa ryby zhromažďujú a tiahnu proti prúdu, ťah trvá 4-5 týždňov, pokiaľ povodňová vlna neopadne (Zinke, 1999).
Neres prebieha v apríli a máji, v hornom úseku Dunaja neskôr. Neres trvá až 45 dní pri ustálenej hladine, alebo mierne klesajúcej. Pri náhlom zvýšení vodnej hladiny, alebo vzostupu teploty nad 20C je trenie prerušované. Optimálna teplota je 12 - 17 ºC. Jeseter malý sa neresí v prúdnici rieky na štrkových laviciach, rýchlosť prúdu na neresisku nie je nižšia ako 1,9 - 2,0m.s. V tejto dobe sa u pohlavne dospelých rýb vyskytuje svadobný šat v podobe belavého povlaku na hlave (Lukin, 1949a).
2.2.9 Rast
Jeseter malý je v porovnaní s inými jeseterovitými krátkovekým druhom, doteraz najvyšší zistený vek bol 27 rokov (Lukin, et. al.,1981).
Samice sa dožívajú vyššieho veku ako samce. Rýchlosť rastu jesetera malého je rýchlejšia v dolnej časti Dunaja ako v iných úsekoch rieky.
Tabuľka č. 1: Rast jesetera malého podľa (Kovrižnycha, 1988) na slovenskom úseku Dunaja.
Vek (roky)
Dĺžka (TL) (mm)
Hmotnosť (g)
samce
Samice + samce
samice
samce
Samice + samce
samice
1
257
252
248
47
49
56
2
310
319
316
92
111
123
3
348
365
362
140
179
192
4
379
396
399
192
239
264
5
409
430
431
253
320
341
6
435
462
463
317
412
431
7
479
499
500
450
541
555
8
-
530
530
-
670
671
9
-
574
574
-
887
872
10
-
620
620
-
1165
1124

2.5 Používané krmivá vo výžive jesetera malého
Pri umelom odchove jesetera malého v chovných zariadeniach sa používajú krmivá, ktoré sú určené výhradne pre jeseterovité ryby, ale tiež sa používajú krmivá, ktoré sú určené pre odchov lososovitých rýb.
Krmivo COPPENS sa používa pre odchov LR a taktiež jeseterov používa sa v granulovanej forme.
Obsahuje tieto živiny: N látky 45%, tuk 18%, vláknina 1,8%, popol 9,1%, Fosfor 1,3%, Ca 1,6%, Lysin 3,1%, Methionin 0,9 %, vitaminy A, D, E, C,
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