Katedra: *vyfáření a myslivost*

Student: *Franzisek Petlak*

Studijní obor: *Myšlení*

Název diplomové práce: *Poroznámi kromy dít se myšlení*

Vedoucí diplomové práce: *Josefina Malá*

doc. Ing. F. Vácha, CSc

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jak se vysvětlují různé rozptyly hodnoty se 10 bodů odkrama u jednotlivých skupin žadatelů moliků? Chybí přesný popis složením kumina smič.
2. Jaké je uplatnění žadatelů moliků na trhu s vyřazenými a proč se odcházejí v ČR.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Je třeba probrat obsah a složení kumina kumina na produkci uhosobek v chra žadatelů.

Datum: 13.5.08

Podpis vedoucího diplomové práce: